
N. 59 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/04/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DI  GESTIONE 2019 E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELL'ORGANO ESECUTIVO. 

L’anno  2020 addì  29 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente in collegamento

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata la validità  dell’adunanza,  BASCIALLA GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO, in collegamento da 
casa, ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla 
pratica avente a oggetto: 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DEL  RENDICONTO  DI  GESTIONE  2019  E  DELLA  RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELL'ORGANO ESECUTIVO.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Zoom, secondo 
quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile.

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019 E DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'ORGANO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• in  attuazione  dell’art.  1  e dell’art.  2  della  legge delega  5 maggio  2009,  n.  42,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
sono  stati  definiti  i  principi  contabili  fondamentali  per  il  coordinamento  della  finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione della Repubblica;

• ai sensi dell’art.  3 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011, tutte le Amministrazioni  Pubbliche 
devono  adeguare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  e  di  competenza 
finanziaria;

• con decorrenza 1° gennaio 2016, per tutti gli enti locali è entrato in vigore a regime il nuovo 
ordinamento contabile, come definito e disciplinato dal richiamato D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

• per quanto relativo all’introduzione del nuovo ordinamento contabile, nel 2016 il Comune di 
Tradate non era ente sperimentatore;

Preso atto del Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione del D.Lgs. n. 267/00 
che disciplina la predisposizione e l'approvazione del rendiconto della gestione;

Atteso  che annualmente la Giunta Comunale provvede ad approvare lo schema del  Conto del  
Bilancio (rendiconto finanziario), del  Conto Economico e dello  Stato Patrimoniale, che illustrano 
analiticamente  e riepilogano i  risultati  della  gestione economico-finanziaria  dell’ultimo  esercizio 
chiuso;

Atteso altresì che, ai sensi dell'art. 231 TUEL, l'Organo Esecutivo predispone una Relazione sulla 
Gestione che illustra i fatti di rilievo intervenuti nell'esercizio di riferimento;

Precisato che i predetti documenti, con il complesso degli allegati di legge:
• saranno oggetto di specifica relazione dell’Organo di Revisione del Comune;
• saranno sottoposti alle determinazioni di competenza del Consiglio Comunale nei termini di 

legge;

Visto il  bilancio  di  previsione  2019/2021,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  44  del 
19/12/2018,  divenuta  esecutiva  a  norma  di  legge,  ed  atteso  che  il  considerato  strumento  di 
previsione della gestione finanziaria presentava una situazione di strutturale equilibrio;

Richiamate le seguenti  deliberazioni,  con le quali  si  è provveduto ad apportare variazioni  agli 
stanziamenti previsionali del bilancio di previsione 2019/2021:

• deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  21 del  28.01.2019 “Approvazione variazione,  con 
carattere di urgenza, al bilancio di previsione 2019/2021. Primo provvedimento”, ratificata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15.03.2019; 

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  15.03.2019,  ad  oggetto  “Approvazione 
variazione al bilancio di previsione 2019/2021: secondo provvedimento.”; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10.04.2019 (terzo provvedimento); 

copia informatica per consultazione



• deliberazione di  Giunta Comunale  n.  80 del  24.04.2019,  ad oggetto “Adeguamento  dei 
residui  presunti  al  31  dicembre  2018  contenuti  nel  bilancio  di  previsione  2019/2021  e 
conseguente variazione di cassa.”;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 24.06.2019, ratificata con atto di Consiglio 
Comunale n. 26 del 27/07/2019 (quarto provvedimento); 

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  27.07.2019  “Assestamento  generale  di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, 
e 193 del d.lgs. n. 267/2000. Quinto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 
2019/2021.”; 

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  30.09.2019,  ad  oggetto  “Approvazione 
variazione al bilancio di previsione 2019/2021: sesto provvedimento.”; 

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47 del  25.11.2019 “Approvazione  variazione  al 
bilancio di previsione 2019/2021: settimo provvedimento.”;

Atteso altresì che nel corso dell’esercizio 2019 sono stati operati i seguenti prelevamenti dal fondo 
di riserva:

• deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 13.03.2019;
• deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 11.10.2019;

Preso atto delle seguenti determinazioni, predisposte dal Responsabile del Servizio Finanziario e 
propedeutiche all’approvazione del Rendiconto di Gestione 2019:

• n.  309  del  27.03.2019  –  Giacenza  di  cassa  somme vincolate  anno  2019  (punto  10.6 
allegato  n.  4/2  al  d.lgs). Aggiornamento  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto  di 
Gestione anno 2018;

Visti in modo particolare:

• lo schema relativo al Conto del Bilancio 2019, allegato alla presente deliberazione (Allegato 
A), che presenta un avanzo di amministrazione effettivo al 31.12.2019 (al netto dell'importo 
relativo al Fondo Pluriennale Vincolato) pari ad euro 3.141.371,97;

• il prospetto che dimostra il conseguimento degli equilibri di bilancio (Allegato A12);
• i prospetti relativi alla contabilità economico-patrimoniale, ovvero Conto Economico e Stato 

Patrimoniale (Allegati B e C);
• le attestazioni rese dai Responsabili dei diversi Servizi dell’Ente in merito all’assenza, al 

31.12.2019, di debiti fuori bilancio (Allegato F);
• la  Relazione  di  Gestione,  ai  sensi  dell’art.  231  del  TUEL  (Allegato  L),  che  esprime le 

valutazioni  di  efficacia  dell’azione  condotta  –  nell’anno  2019  –  sulla  base  dei  risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;

Dato atto  che le risultanze della  gestione di cassa, relativa al periodo 01.01.2019/31.12.2019, 
dell’Istituto Tesoriere (Banco BPM s.p.a. – Agenzia di Tradate),  conciliano con il  dato contabile 
rilevato nel rendiconto finanziario  predisposto dal Servizio Finanziario  e presentano, al  termine 
dell’esercizio finanziario 2019, un saldo ammontante complessivamente ad euro 2.075.356,61;

Precisato  che  l’avanzo  di  amministrazione  2019  risulta  essere  composto  come  di  seguito 
sintetizzato:

Avanzo di amministrazione al 31.12.19 euro 3.141.371,97 di cui:

parte accantonata euro 2.180.858,39
parte vincolata euro 551.070,47
parte destinata agli investimenti euro 402.522,12
non vincolato euro 6.920,99

copia informatica per consultazione



Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  21/02/2020  che  approva  il 
riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2019 e  dalla  quale  si  evincono le 
seguenti risultanze finali:

RESIDUI ATTIVI RESIDUI PASSIVI

Gestione  dei  residui  da 
riportare nel 2020

4.162.985,94 577.848,82

Gestione della  competenza da 
riportare nel 2020

4.541.209,58 6.417.248,36

Totale  residui  in  essere  al 
31.12.19

8.704.195,52 6.995.097,18

Precisato che, a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario, è stato determinato il Fondo 
Pluriennale Vincolato al 31.12.2019 per € 643.082,98, da iscrivere nella voce entrata nel bilancio di 
previsione 2020/2022 - esercizio 2020 - e che tale fondo risulta così composto:

Spesa corrente Spesa c/capitale

Residui  passivi  reimputati  nel 
2020

142.632,84 500.450,14 

Fondo pluriennale vincolato 142.632,84 500.450,14 

Constatato che l'Ente non presenta una situazione di deficitarietà strutturale, come dimostrato dai 
parametri di cui all'Allegato E;

Visti i  pareri  espressi  –  tecnico  e  contabile  -  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/00  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato  atto che  il  Sindaco  ha  partecipato  alla  seduta  con  modalità  telematica,  attraverso  la 
piattaforma Zoom e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria deliberazione n. 45 del 
20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
- il Sindaco partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede comunale gli 
assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
- il Sindaco, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale verbalizzante;

- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto in premessa ampiamente illustrato ed in ogni sua parte, il Conto del 
Bilancio  anno 2019 (Allegato  A),  unitamente  al  complesso  dei  suoi  allegati,  precisando  che il 
medesimo è stato redatto ai sensi del richiamato D.Lgs. 267/00;

2.  Di  approvare,  altresì, la  documentazione  relativa  alla  contabilità  economico-patrimoniale, 
ovvero il Conto Economico (Allegato B) e lo Stato Patrimoniale (Allegato C);

3. Di approvare, infine, l’allegata Relazione di Gestione (Allegato L), predisposta ai sensi dell’art. 
231 TUEL;

copia informatica per consultazione



4. Di prendere atto, conseguentemente, del risultato finanziario della gestione dell’esercizio 2019 
(risultato di amministrazione),  che si è concluso con un avanzo di amministrazione effettivo, al 
netto dell'importo relativo al Fondo Pluriennale Vincolato, complessivamente determinato in euro 
3.141.371,97;

5. Di prendere atto, altresì, che il fondo di cassa al 31.12.2019 è quantificato in complessivi euro 
2.075.356,61;

6.  Di  prendere  atto,  in  particolar  modo,  del  prospetto  dimostrativo  del  rispetto  degli  equilibri 
generali  di  bilancio  (Allegato  A12)  e della  tabella  dei  parametri  di  riscontro della  situazione di 
deficitarietà strutturale (Allegato E);

7. Di dare mandato al Servizio Finanziario dell’Ente di trasmettere la documentazione approvata 
con il presente provvedimento all’Organo di Revisione dell’Ente per la predisposizione del proprio 
parere di competenza ed ai componenti del Consiglio Comunale per l’esame di merito;

Con successiva unanime votazione, espressa ed accertata nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  di  successiva  e  unanime  votazione,  al  fine  di  consentire 
l’approvazione del Rendiconto di Gestione 2019 entro i termini di legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1022/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DI 

GESTIONE  2019  E  DELLA  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  DELL'ORGANO  ESECUTIVO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 28/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1022/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA  DEL  RENDICONTO  DI  GESTIONE  2019  E  DELLA  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA 

DELL'ORGANO  ESECUTIVO. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 28/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 59 del 29/04/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019 E 
DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'ORGANO ESECUTIVO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/05/2020.

Tradate, 05/05/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


